
 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

 

UFFICIO reclutamento personale docente 

Responsabile  del procedimento:                                           

Dott.ssa Nina Corbo      Tel. 051/ 37851        Fax: 051/3785209 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

Prot. n.  10824                                                          Bologna,3/12/2012 
 
                                                                    
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO il D.M. n.42 dell’8 aprile 2009, con  il quale viene indicata la procedura per 
l’integrazione e l’aggiornamento  delle graduatorie ad esaurimento del personale 
educativo per il biennio 2009/2011; 
VISTO il decreto prot. n.14192 del 6/08/2009 con il quale sono state pubblicate le 
graduatorie definitive ad esaurimento del personale docente ed educativo di ogni ordine e 
grado, nonchè le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le graduatorie ad esaurimento dei docenti iscritti in coda, pubblicate all’albo di 
questo Ufficio con prot. n. 14322 in data  14/08/2009; 
VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n.3483 del 21/04/2011 con il quale sono 
stati inseriti a pieno titolo nelle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed 
educativo di ogni ordine e grado i ricorrenti di cui agli elenchi forniti dal commissario “ad 
acta” al fine di dare esecuzione ai disposti giudiziali favorevoli ai ricorrenti e la successiva 
rettifica prot. n.8690 del 3/06/2011; 
VISTO il decreto prot. n. 8887 del 4/08/2010 con il quale sono state pubblicate le 
graduatorie definitive dei docenti di primo e secondo grado  per l’anno scolastico 
2010/11; 
VISTE le graduatorie ad esaurimento dei docenti iscritti in coda di ogni ordine e grado, 
pubblicate all’albo di questo Ufficio con prot. n. 9019 del 9/08/2010; 
CONSIDERATO che l’insegnante Camiscia Maria Luisa già inserita “pleno iure”  nelle 
graduatorie di Bologna con provvedimento prot. n. 3483 del 21/04/2011 in esecuzione 
dell’ordine del commissario ad acta  ha riassunto il giudizio davanti al giudice ordinario di 
Lanciano, indicando Bologna per l’inserimento “a pettine” nelle graduatorie ad 
esaurimento; 
VISTA l’ordinanza del tribunale di Lanciano, in data 1/08/2012, resa nel procedimento 
n.340/12 unitamente al pedissequo atto di precetto, con la quale è stato ordinato a 
questa Amministrazione di inserire la docente Maria Luisa Camiscia “ a pettine”, ossia in 
aderenza al punteggio posseduto e non in coda, nelle graduatorie dell’ambito territoriale 
di Bologna, con decorrenza dalla data di prima pubblicazione delle graduatorie definitive 
valide per il biennio 2009/2011 e con effetti ricognitivi del diritto all’ immissione in ruolo 
anche in relazione alle assunzioni da effettuarsi su posti già accantonati e adesso resi 
nuovamente disponibili per l’immissione in ruolo;  
RILEVATO che sui posti del contingente 2010/11 per la classe AD03 risultano accantonati 
n.2 posti per i docenti inclusi “pleno iure” in esecuzione dell’ordine “del commissario ad 
acta” di cui n.1 accantonato per la docente Lammi Lidia inclusa  con punti 205 per diritto 



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

 

 

 

 

UFFICIO reclutamento personale docente 

Responsabile  del procedimento:                                           

Dott.ssa Nina Corbo      Tel. 051/ 37851        Fax: 051/3785209 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.usp.scuole.bo.it 

di graduatoria e n.1 per il docente “omissis” incluso con diritto al collocamento 
obbligatorio;   
CONSIDERATO che la docente Lammi Lidia indicata come 1^ assoluta, nell’elenco 
(commissario ad acta) prot. n.3483 del 21/04/2011 classe AD03, ha comunicato di  aver 
riassunto il giudizio per l’inserimento a pettine indicando una  provincia diversa da quella 
di Bologna;  
CONSIDERATO che anche la docente Mastromattei Marzia, inclusa nell’elenco indicato  
come 1B assoluta, ha comunicato di aver riassunto il giudizio indicando una provincia 
diversa; 
CONSIDERATO che, nell’elenco prot. n.3483 del 21/04/2011, la docente Camiscia Maria 
Luisa risulta inserita al posto 1B con punti 146 e, avendo riassunto il giudizio indicando 
Bologna per l’inserimento a pettine, attualmente, risulta essere destinataria del posto 
AD03 accantonato in precedenza in favore della docente Lammi Lidia;   
 
 

DISPONE 
 
Premesso quanto sopra, viene confermato l’inserimento “pleno iure” a pettine, già 
disposto con provvedimento (commissario ad acta) prot. n.3483 del 21/04/2011, 
dell’insegnante Camiscia Maria Luisa 11/02/1972 nelle graduatorie ad esaurimento classe 
AD03 valide  per il biennio 2009/10. 
L’insegnante Camiscia Maria Luisa viene, pertanto, individuata quale destinataria di 
contratto a tempo indeterminato classe AD03 con decorrenza giuridica 01.09.2010 ed 
economica dalla data di assunzione in servizio.  
Gli effetti del conseguente contratto a tempo indeterminato saranno risolutivamente 
condizionati all’esito dell’eventuale giudizio di merito, nonchè al riconoscimento giudiziale 
dello stesso diritto in capo ai candidati che precedono nelle graduatorie di coda, classe 
AD03,la docente Camiscia Maria Luisa. 
 
 
 
                                                                          IL DIRIGENTE 
                                                                   Dott.ssa Maria Luisa Martinez 
 
 
 
Ai Dirigenti scolastici                          LORO SEDI 
All’insegnante Camiscia Maria Luisa     SEDE 

       
 
        

 


